
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 7 
din  31.01.2023 

    
privind aprobarea planului de actiuni  pentru anul 2023, lucrãri ce urmeazã a fi executate de 

beneficiarii  apţi de muncã ai Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificãrile şi completãrile ulterioare 

 
Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş, intrunit in sedinta ordinara;  
Văzând Referatul de aprobare nr. 5979/22.12.2022 si Raportul de specialitate 

nr.6074/29.12.2022 privind aprobarea planului de actiuni, pentru anul 2023, lucrãri ce urmeazã a 
fi executate de beneficiarii  apţi de muncã  conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 

În baza prevederilor art. 6 alin. (7) din Legea 416/2001 cu modificãrile şi completãrile 
ulterioare, H.G. nr. 1291/2012 privind modificarea si completarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat precum si a avizelor  
comisiilor de specialitate  ale Consiliului local. 

Ţinând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată si ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa, cu modificarile si completarile ulterioare. 

În temeiul  art. 129 alin.2. lit.”d” coroborat cu  alin.7 lit. „b”, art. 139 şi a art.196  alin. 1 
lit. „a”  din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administratitv 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.- Se aprobă Planul de actiuni pentru anul 2023 in vederea efectuarii orelor de 

munca  de catre beneficiarii  apţi de muncã ai Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificãrile şi completãrile ulterioare, conform anexei  care face parte integrantã din 
prezenta hotãrâre. 

Art.2.-Responsabilul cu repartizarea orelor de munca, evidenta efectuarii orelor, 
intocmirea pontajului si asigurarea instructajului privind normele de tehnica a securitatii muncii 
este domnul viceprimar al comunei.  

Art.3. – Cu aducerea la indeplinire  a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 
persoana nominalizata la art. 2 si Compartimentul de Asistenta Sociala din cadrul Primariei Batos. 

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judetul Mureş, Primarului 
comunei Batos,Viceprimarului comunei Batos, Compartimentul de Asistenta Sociala, Agenţiei 
Judeţene pentru Plati si Inspectie Sociala Mureş, dosar, afişare. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, 
cu respectarea prevederilor art.139, alin. 1  din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv 
cu un număr de  13 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează pentru legalitate  

            Consilier local                                         p. Secretar general al comunei Batoş 
                   BÎTA VALERIU-AUREL                                                   Mărcuş Florin 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

